
www.traintoecolabel.org

“Eko-sertifikāta apmācība” ir Eiropas projekts. To 
finansē Eiropas komisija, un tajā piedalās 13 partneri 
no astoņām valstīm.  Mērķis ir veidot sistēmu, kura 
palīdz veicināt labāku izpratni par vides pārvaldīšanu, 
lai tūrisma mītņu darbinieki un vadītāji varētu saņemt 
Eiropas eko-sertifikātu savām mītnēm un kempingiem.

GuL (Austrija) projekta veicināšana

ENERGON (Austrija) projekta koordinēšana

IMSOFT (Austrija) programmatūras attīstīšana

ECOCAMPING e.V. (Vācija) moduļu izstrādāšana angļu 
valodā

Ecotrans (Vācija) programmas reklamēšana

SPEED DEVELOPMENT CON-
SULTANTS SA (Grieķija) 

moduļu izstrādāšana, to 
pārtulkošana grieķu valodā un 
to izplatīšana

Euragro Mezőgazdasági 
Fejlesztési és Tanácsadó Kft 
(Ungārija) 

moduļu izstrādāšana, to 
pārtulkošana ungāru valodā un 
to izplatīšana

ACTA (Itālija) 
moduļu izstrādāšana, to 
pārtulkošana itāļu valodā un to 
izplatīšana

Lauku ceļotājs (Latvija) 
moduļu izstrādāšana, to 
pārtulkošana latviešu valodā un 
to izplatīšana

CONTOUR PROJECTS 
(Nīderlande) 

moduļu izstrādāšana, to 
pārtulkošana nīderlandiešu 
valodā un to izplatīšana

ECEAT Projects (Nīderlande) pašvērtējuma moduļa 
izstrādāšana un izplatīšana

Instituto Nacional de Engen-
haria, Tecnologia e Inovação 
(Portugāle) 

kontaktu nodrošināšana ar 
vietējiem tīkliem

Onwardbound (Lielbritānija) moduļu un eksāmenu 
izstrādāšana angļu valodā

Kas

Oficiāls vides sertifikāts, kuru 
piešķir Eiropas komisija;

Vides tūrisma sertifikāts, kurš 
ir derīgs visā Eiropā;

Sertifikācija par augsta līmeņa vides 
aizsardzību;

To var iegūt tūristu mītnes un kempingi.

Partneri
ir Eiropas eko-sertifikāts?

Eiropas eko-sertifikāts

Eko-sertifikāta apmācība” ir Eiropas projekts ar 
13 partneriem no 8 valstīm.  Katram partnerim ir 

sava loma:

www.traintoecolabel.org

Tūrisma mītnes, kurām piešķirts 
Eiropas eko-sertifikāts …

Ir augstākas kvalitātes tūrisma mītnes un 
kempingi;

Saražo mazāk atkritumu, ir ar zemāku 
energopatēriņu un mazāku ūdens patēriņu;

Tām ir motivētāki darbinieki;

Tām ir zemāks ķīmijas pielietojums;

Tās piedāvā atpūtu tīrākā un veselīgākā vidē.

Train to
Ecolabel



Tūrismam vajadzīga kvalitāte.  Šī programma stiprinās 
Eiropas eko-sertifikātu.  Tūristu mītnes un kempingi 
varēs pilnveidot tādus procesus, kā energoresursu, 
ūdens un atkritumu pārvaldīšana.  Tas nozīmēs zemākus 
izdevumus, kā arī labāku kvalitāti. 

Tūrisma jomā strādājošiem vajadzīga labāka 
izglītība.  Attiecīgajos gada laikos bezdarbs ir ievērojama 
problēma, daļēji tāpēc, ka cilvēkiem nav nepieciešamās 
izglītības.  “Eko-sertifikāta apmācības” projekts palīdzēs 
tūrisma darbiniekiem attīstīt prasmes un zināšanas, tās 
būs pavisam jaunas iespējas gan darba ņēmējiem, gan 
darba devējiem.

Eiropas tūrismā vajadzīga vides ilgtspēja.  Eiropas 
eko-sertifikāta saņemšana veicina resursu saglabāšanu, 
tūristi var baudīt tīru ūdeni un skaistu apkārtējo vidi.

Tūrisma jomā visā Eiropā jāievēro konsekventi 
vides standarti.  To nodrošina “Eiropas eko-sertifikāts”, 
savukārt “Eiropas eko-sertifikātu” veicinās “ Eko-
sertifikāta apmācības” programma.

Eiropā cilvēkiem jāsaprot, ka vide jāsargā no 
zemākā līmeņa līdz pašam augstākajam līmenim.  “ 
Eko-sertifikāta apmācības” programma veicinās labāku 
izpratni par vides jautājumiem gan darbinieku, gan arī 
uzņēmumu vadītāju starpā.  

Kāpēc mēs to darām?

Projekta rezultāti tiks reklamēti visā Eiropā.  Eiropas eko-
sertifikāts kļūs pazīstamāks un populārāks gan tūristu 
mītnēs, gan arī kempingos.

Informācijas izplatīšana

Projekta ieguvumi
Tūrisma mītņu un kempingu darbinieki kļūs prasmīgāki 
tādās jomās, kā energoresursi, ūdens un atkritumi.  
Samazināsies  mītņu izdevumi.  

Darbinieki varēs saņemt interesantus darba 
piedāvājums tūrisma vides sektorā (atkritumu, 
energoresursu un ūdens pārvaldīšana).  Tas uzlabos 
viņu izredzes arī savā uzņēmumā.

Viesi baudīs veselīgāku vidi, kurā ir mazāk bīstamu 
ķimikāliju, kurā uz galda ir vietēji audzēta vai pirkta 
pārtika, kurā vide ir labi saglabāta un darbinieki šajā 
ziņā ir augsti motivēti.

◆ Mēs izstrādāsim praktisku programmu, kura 
darbiniekiem, sezonāliem bezdarbniekiem un vidēja un 
augsta līmeņa menedžeriem ļaus labāk izprast ar vidi 
saistītus jautājumus.  
◆ Tiks izstrādāta mācību grāmata ar saturu, kuru varēs 
izmantot arī citas organizācijas, tā veidojot integrētu 
apmācību tīklu.  
◆ Projekta pamatā būs Interneta platforma.  Tajā tiks 
saglabāti projektā iesaistīto tūrisma mītņu pārbaudītie 
mācību materiāli.

Ko mēs paveiksim?

Mērķauditorija
◆ Darbinieki, sezonālie bezdarbnieki, vidēja un augsta 
līmeņa menedžeri

Apmācību programmā būs vairāk nekā 100 moduļu par 
šādām tēmām:
• Eko-sertifikācija kā tāda
• Energoresursi
• Atkritumi
• Ūdens
• Ķimikālijas
• Citi pakalpojumi (transports, vides komunikācija u.c.)
• Pārvalde (EMAS, ISO 14001)

 

Apmācību saturs

Izstrādātāji:
Redakcija, ražošana:  G&L Vienna
Teksts:  Š. Tauhhammers, E. Leitners, R. Štifters
Rediģēšana, korektūra:  M. Essakovs
Foto:  Mītnes un kempingi, kuri saņēmuši eko-sertifikātu
Drukāts uz bezhlora papīra ar augu eļļas krāsām.
Finansējums:  Eiropas komisija, Leonardo valsts aģentūra, Austrija
2005. g. novembrī
Videi kalpo zemākas ķimikāliju emisijas, zemāka atkritumu radīšana, un 
samazināts energoresursu patēriņš.


